

Verksamhetsberättelse 2023

Kriminologiska Institutionen



Kriminologiska Institutionen, Verksamhetsberättelse 2023

Stockholms universitet, Kriminologiska institutionen, 106 91 Stockholm

Telefonväxel Stockholms universitet: 08 16 20 00

Hemsida: www.su.se/kriminologiska-institutionen

Dnr. SU-312-0056-24

FÖRORD

Verksamhetsberättelsen för perioden 1 januari till 31 december 2023 sammanfattar Kriminologiska institutionens utbildnings-, forsknings- och administrativa verksamhet. I denna redovisas institutionens arbete på grund-, avancerad- och forskarnivå samt de forskningsprojekt och samarbeten som bedrivits under året. Dessutom täcks områden som institutionens ekonomi, administration och personal samt uppdrag och publikationer.

2023 har varit ett år av fortsatt utveckling, med ett högt intresse från studenter, nya forskningsprojekt och en aktiv samverkan med externa aktörer. Verksamhetsberättelsen ger en inblick i det arbete som har gjorts vid institutionen under året.

För uppdatering hänvisar vi till vår hemsida: www.su.se/kriminologiska-institutionen.

Verksamhetsberättelsen har fastställts av institutionsstyrelsen den 26 september 2024.

Felipe Estrada
Prefekt

Anders Nilsson
Ställföreträdande prefekt

Silsa Heilborn
Administrativ chef

INNEHÅLL

FÖRORD	3
INNEHÅLL	4
INLEDNING	5
LEDNING	6
ADMINISTRATION	6
STUDIEREKTORSORGANISATION	6
EKONOMI	6
UTBILDNING GRUND- OCH AVANCERAD NIVÅ	7
Utbildning på grundnivå	8
Utbildning på avancerad nivå	9
FORSKARUTBILDNING	10
Doktorsexamina, med mera, år 2023	10
SAMVERKAN	10
PEDAGOGISKT UTVECKLINGSARBETE	10
INTERNATIONELLA RELATIONER	11
Stockholm Criminology Prize	11
Övriga internationella samarbeten	11
UPPDRAG	12
REMISSVAR	14
PUBLIKATIONER 2023	15
Institutionens rapportserie och avhandlingsserie	15
Övriga publikationer	15
FORSKNING	17
BILAGA 1: Ekonomisk Uppföljning Budgetår 2023	48
BILAGA 2: Verksamhetsberättelse för kriminologiska ämnesrådet 2023	49

INLEDNING

Kriminologiska institutionen har under verksamhetsåret 2023 fortsatt att växa och utvecklas, med en betydande ökning i antalet studenter och en bredare forskningsportfölj.

Institutionen hade cirka 40 anställda under året, och organisationen har letts av institutionsstyrelsen, prefekten, den ställföreträdande prefekten samt den administrativa chefen.

Intresset för kriminologi har varit fortsatt starkt, och institutionen har erbjudit både grundläggande och avancerade kurser med högt söktryck. Till vårterminen sökte totalt 1988 studenter våra utbildningar på grund- och avancerad nivå (jmf. 2497 studenter VT2022).

Till höstterminen var motsvarande siffra 8133 vilket kan jämföras med 8601 sökande till HT22. Antalet studenter som förstagsregistrerats på grundnivå och avancerad nivå var 1040 för höst- och vårterminen 2023 vilket är något fler än 2022.

Generellt har således ansökningstalen planat ut något men vi har i takt med ökat takbelopp kunnat öka antalet registrerade studenter enligt plan.

Institutionen har ett aktivt ämnesråd, KRÄM. I slutet av denna verksamhetsberättelse presenterar KRÄM sin årsredovisning för år 2023.

LEDNING

Institutionen leds av en institutionsstyrelse, prefekt, ställföreträdande prefekt samt administrativ chef. Prefektuppdraget är bemannat till 70% och fördelas enligt överenskommelse mellan prefekt och ställföreträdande prefekt. Institutionsstyrelsen har under 2023 haft sex protokollförda sammanträden samt fattat två beslut *per capsulam*.

ADMINISTRATION

Institutionens teknisk- och administrativa personal (T/A) hade under 2023 en interimslösning på grund av vakans i tjänsten som administrativ chef. Administrationen har under denna period hanterats genom inhyrning av en tjänsteförrättande administrativ chef och en projektekonom, samt en studierektor, en ekonomi- och personalhandläggare, sju amanuenser och en tidsbegränsad studieadministratör.

STUDIEREKTORSORGANISATION

I början av 2023 hade institutionen en studierektor på grundnivå, en studierektor på avancerad nivå, en studierektor på forskarnivå samt en administrativ studierektor.

Under höstterminen 2023 bestod studierektorsorganisationen av en studierektor på avancerad nivå, en studierektor för forskarutbildningen, en studierektor för grundutbildning (T/A) samt en pedagogisk studierektor för grundutbildningen, tillika bemanningsansvarig.

EKONOMI

Under 2023 tilldelades institutionen cirka 20 112 tkr från fakultetens anslag för utbildning på grund- och avancerad nivå (UGA) samt 4 201 tkr för forskning och utbildning på forskarnivå (FUF). I detta belopp ingår ett permanent extra FUF-anslag om 450 tkr, vilket beviljades för administrationen av Stockholm Criminology Prize. Utöver detta erhöll institutionen 5 136 tkr i studiestöd, där fördelningsbasen för detta stöd utgjordes av examination inom forskarutbildningen under de senaste fem åren. De externa intäkterna uppgick till cirka 10 mnkr.

Årets bokslut för 2023 visar en positiv kapitalförändring på 2 687 tkr, jämfört med föregående års kapitalförändring på cirka 3 005 tkr. Vid årsskiftet 2023 uppgick institutionens totala kapital till 8 631 tkr.

UTBILDNING GRUND- OCH AVANCERAD NIVÅ

Institutionens professorer är samtliga engagerade i grundutbildningen, liksom de flesta doktoranderna. Regelbundna kursvärderingar av studenterna visar för flertalet kurser mycket goda resultat.

Kontakten mellan grundutbildning och institutionens forskning upprätthålls genom att samtliga lärare är aktiva forskare. I kurslitteraturen för grundutbildningen ingår arbeten, huvudsakligen rörande aktuell forskning, av anställda vid institutionen. Grundutbildningen är inriktad mot kriminologi som akademisk disciplin snarare än som praktisk yrkesutbildning. Härigenom förstärks forskningsorienteringen i grundutbildningen. Mer praktiska inslag, med inriktning mot yrkesverksamhet, ingår dock, exempelvis på kursen Kriminologisk analys, prevention och utvärdering samt praktikkursen.

Vid Kriminologiska institutionen erbjuder vi en gedigen utbildning på avancerad nivå. Studenter kan välja om de vill läsa vårt mastersprogram eller om de vill läsa fristående kurser. Oavsett vilket, leder den avslutade utbildningen till en masterexamen (120 hp) eller en magisterexamen (60 hp) i kriminologi.

Professorer, lektorer och doktorander arbetar och träffar studenter på alla nivåer och är tillsammans ansvariga för de nio momenten som ges under Kriminologi I, II och Kandidatkursen. Detta är ett led i institutionens strävan att kombinera erfarenhet med förnyelse och sikta på progression i lärande och retention att studenterna ska vilja stanna kvar i utbildningen.

I denna sträva ingår egen och extern kvalitetssäkring i form av nära samarbete mellan personalkategorierna och studenterna, uppföljning av utvärderingarna, samt kontinuerligt arbete med utvecklande av kursinnehåll, lärande- och examinationsformer, progression i utbildningen. Lärarkollegiet sammanträder varannan månad och dryftar där ofta regelsystem och bemanningsresurser. Kollegiet lägger också kraft på att reflektera över frågor om kursinnehåll - teori och metod - samt etikfrågor.

Institutionens lärare arbetar även med författande av kurslitteratur och publicering av egna forskningsrön. Vi är ofta inbjudna till externa aktörer för att föreläsa, debattera med mera.

Utbildning på grundnivå

Utbildningsutbud och antal förstagångsregistrerade studenter (studenter som gjort avbrott inom 3 veckor efter kursstart är exkluderade).

Vårterminen 2023

Kurs	Antal studenter
Kriminologi I, 30 hp	156
Kriminologi II, 30 hp	80
Kriminologi kandidatkurs, 30 hp	38
Kriminologisk analys, utvärdering och prevention, 30 hp	49
Praktikkurs, 30 hp	8
Utbytesåtagande, utresande	3
Totalt	334

Höstterminen 2023

Kurs	Antal studenter
Kriminologi I, 30 hp	162
Kriminologi (Distans) I, 30 hp	190
Kriminologi II, 30 hp	69
Kriminologi (Distans) II, 30 hp	62
Kriminologi, kandidatkurs, 30 hp	48
Kandidatprogram i kriminologi, 180 hp	40
Utbytesåtagande, utresande	5
Totalt	576

Utbildning på avancerad nivå

Utbildningsutbud och antal förstagångsregistrerade studenter.

Vårterminen 2023

Kurs	Antal studenter
Examensarbete för masterexamen i kriminologi, 30 hp	13
Examensarbete för magisterexamen i kriminologi, 15 hp	2
Brottslighet över livsförloppet 7,5 hp	15
Praktikkurs i kriminologi, 15 hp	13
Medier och brott 7,5 hp	17
Utbytesåtagande, utresande, 30 hp	0
Totalt	60

Höstterminen 2023

Kurs	Antal studenter
Nutida kriminologisk teori 15 hp	27
Kvalitativ metod 15 hp	28
Mastersprogram i kriminologi, 120 hp	15
Totalt	70

FORSKARUTBILDNING

Doktorsexamina, med mera, år 2023

Jonna Rennerskog disputerade med avhandlingen: “An object in need of protection but not a subject of rights?”

Totalt 8 doktorander har haft anställning på institutionen delvis inom ramen för fakultetsanslagets medel för studiestöd, samt i huvudsak från institutionens FUF-medel. Ytterligare en doktorand följer institutionens forskarutbildning men är anställd av Mittuniversitetet. En ny forskarstuderande antogs under 2023.

Alla institutionens doktorander har två handledare. Institutionen har sex professorer, två professor emeritus samt därutöver fyra docentkompetenta lärare. En doktorand har haft externt handledarskap.

Institutionen har ett Forskarkollegium (FK) som sammanträder cirka tre gånger per termin. FK behandlar dels frågor som rör forskarutbildningen, samt dels forskningsrelaterade frågor. När det gäller frågor som rör forskarutbildningen deltar fast anställd personal med forskning i tjänsten (lektorer och professorer), samt representanter från Doktorandrådet. När det gäller forskningsrelaterade frågor deltar, förutom de ovan nämnda, även tillfälligt anställda forskare. En gång per termin går FK gemensamt igenom doktorandernas progression. Även handledarfrågor diskuteras, samt att FK ansvarar för att till IS föreslå vilka sökande som ska erbjudas doktorandtjänst.

Institutionen har ett doktorandråd som sammanträder under terminerna i anslutning till Forskarkollegiets sammanträden, dvs. cirka tre gånger per termin. Rådets målsättning är att skapa en social miljö för doktoranderna, att stödja doktoranderna i det konkreta arbetet och att ta emot och förmedla önskemål från doktoranderna till FK, institutionsstyrelse och ledning.

SAMVERKAN

I universitetens uppgifter ingår den s.k. tredje uppgiften, vilket innebär att universiteten skall samverka med omvärlden bland annat genom att föra ut kunskap och forskningsresultat. Institutionen står genom sitt ämne, kriminologi, i hög grad i centrum för allmänhetens, myndigheters och medias intresse. Tredje uppgiften fullgörs genom föreläsningar utanför universitetsvärlden, möten med politiker och representanter för myndigheter, remisskrivande, möten med grupper av gymnasiestuderande och artiklar i såväl dagspress som föreningstidskrifter. Forskarna vid institutionen hör till de mer citerade i pressen enligt Stockholms universitets sammanställningar.

PEDAGOGISKT UTVECKLINGSARBETE

Institutionen lägger stor vikt vid undervisning och pedagogiskt utvecklingsarbete.

Undervisningen utvärderas kontinuerligt. Dessa utvärderingar visar att undervisningen är uppskattad. Kursutvärderingarna diskuteras av kursansvariga, studierektor och studentrepresentant med syfte att förbättra våra kurser. Doktorander och lärare deltar i universitetets högskolepedagogiska kurser och vi arbetar aktivt på institutionen när det gäller att utveckla undervisningen.

INTERNATIONELLA RELATIONER

Institutionen har flera pågående internationella samarbeten. Internationellt samarbete följer exempelvis med fler olika forskningsprojekt.

Stockholm Criminology Prize

Stockholmspriset i kriminologi är ett internationellt pris som instiftats med stöd av Torsten Söderberg stiftelsen och Justitiedepartementet. Priset delas årligen ut för framstående bedrifter inom kriminologisk forskning eller för den praktiska tillämpningen av forskningsresultat avseende brottsbekämpning och främjandet av mänskliga rättigheter.

Institutionen administrerat priset och ordförande i prisets internationella jury är professor emeritus Jerzy Sarnecki, Stockholms universitet och professor emeritus Lawrence Sherman, Cambridge University.

Prisvinnare 2023 blev professor Beatriz Magaloni.

Övriga internationella samarbeten

Klara Hermansson är koordinator för ett nordiskt forskarnätverk om Sentiments in Justice, finansierat av Nordiska Samarbetsrådet i Kriminologi. I detta delat även Tove Pettersson och Kalle Tryggvesson. Utöver de svenska deltagarna ingår forskare från Finland, Danmark, Norge och Island. Nätverket möttes under hösten i en workshop i Köpenhamn som resulterade i en gemensam forskningsansökan som senare beviljades medel. Möten sker regelbundet digitalt och nästa fysiska möte är planerat till våren 2024.

Fredrik Sivertsson har deltagit i ett norskt projekt om det allmänna rättsmedvetandet i Norge tillsammans med Frøyland, L. R., Smith, P. S., Skilbrei, M. L., Johnsen, B., Lundeberg, I. R., Sivertsson, F., & Stefansen, K. (2022). Rettsoppfatning i Norge. Holdninger til straff og straffegjennomføring i den norske befolkningen. Sivertsson har även presenterat på den internationella konferensen European Society of Criminology (ESC): Crime in a Stockholm birth cohort: 2021 Follow-up of the Metropolitan Study.

Olof Bäckman, Anders Nilsson, Felipe Estrada, Fredrik Sivertsson, Enes Al Weswasi och Anna Kahlmeter ingår i ett nordiskt forskarnätverk - A Nordic Collaboration with Register Data - där det ingår forskare från Sverige, Finland, Danmark, Norge, Skottland och Holland. Nätverket möttes under en workshop som anordnades 28-29 juni 2023 i Oslo. Nästa möte är planerat till 2025 och kommer hållas i Finland.

Magnus Hörnqvist är medlem i forskningsnätverket Nordic exceptionalism in international criminal justice, en grupp av framstående nordiska forskare inom kriminologi och rättsvetenskap tillsammans med bland annat Mikkel Jarle Christensen (Köpenhamns Universitet), Kjersti Lohne (Oslo Universitet) and Immi Tallgren (Helsingfors Universitet). Forskningsnätverket finansieras av NOS-HS (2017– 2019). Internationellt ledande forskare som Ron Levi (University of Toronto) och John Hagan (Northwestern University) är anknutna till nätverket.

Maria Andersson Vogel är koordinator för det nordiska forskarnätverket "Restrictive measures in institutional care for children and young people". I nätverket ingår forskare från Danmark, Finland, Norge och Sverige. Nätverket finansieras av FORTE.

Emeli Lönnqvist är kontaktsekreterare för Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi (NSfK).

UPPDRAG

Anders Nilsson

- Suppleant Samhällsvetenskapliga fakultetens lärarförslagsnämnd II.
- Ledamot av Kriminalvårdens vetenskapliga råd.

Anita Heber

- Ingår i editorial board för Nordic Journal of Criminology.
- Ledamot i SiS vetenskapliga råd.
- Ledamot i styrelsen för the International PhD programme in Criminology, på Università Cattolica del Sacro Cuore of Milan, Italy.
- Jury medlem i Safe places network prize in memory of Ida Johansson, KTH Stockholm.

Emeli Lönnqvist

- Kontaktsekreterare för Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi (NSfK).

Felipe Estrada

- Ledamot i Rådet för Brottsofferfonden.
- Ledamot i NSCR Scientific Advisory Committee.
- Ingår i editorial/advisory board för European Journal of Criminology, Nordic Journal of Criminology och Socialvetenskaplig Tidskrift.
- Ledamot Stockholms universitets Hörandeförsamling.
- Ledamot av samhällsvetenskapliga fakultetsnämnden.

Ingrid Lander

- Styrelseledamot i SULF vid Stockholms universitet.

- Centrala fackliga uppdrag inom SACO-S och SULF.
- Ordförande för SACO-S föreningen vid Stockholms universitet.

Jerzy Sarnecki

- Ledamot i Brottsförebyggande rådets vetenskapliga råd.
- Ledamot i Regionala etikprövningsnämnden för forskning (Stockholm).
- En av två ordföranden i juryn för The Stockholm Prize in Criminology och adjungerad ledamot i styrelsen för detta pris.
- Ledamot i Stockholms socialtjänstakademi.

Fredrik Sivertsson

- Deltagare i expertgrupp hos Socialstyrelsen, rörande risk och behov för barn och unga som begår brott.

Johan Edman

- Ordförande i SoRADs styrelse, Centrum för socialvetenskaplig alkohol- och drogforskning. Vid Institutionen för Folkhälsovetenskap, Stockholms universitet.
- Ledamot i Stockholm stads Advisory Board.

Katarina Winter

- Deltagare som mentand respektive mentor in the Mentorship program (PhD students) och Mentorship program (researchers) vid Stockholms universitet.
- Redaktör för tidskriften Nordic Studies on Alcohol and Drugs (NAD).
- Ansvarig för arbetsgruppen för Kunskaps- och vetenskapssociologi vid Sociologidagarna 2022 (tillsammans med Anders Hylmö, Halmstad universitet).
- Deltagare i arbetsgruppen för Grön kriminologi, administration av möten och forskningsansökningar.

Lena Roxell

- Ledamot i Stiftelsen Ulla Bondeson
- Representant i användarrådet för Funktionen för analys av statistik (Fas) på Brottsförebyggande Rådet

Olof Bäckman

- Suppleant i Stockholms universitets hörandeförsamling.
- Medlem av redaktionsrådet för tidskriften Acta Sociologica.
- Ledamot i beredningsgruppen ”Social omsorg och socialt arbete”, FORTE.
- Referensperson till Riksrevisionens granskning av unga som misstänks för brott.

Robin Gålnander

- Institutionens representant i Genusakademin vid Stockholms universitet.

Susanne Alm

- Medlem i referensgrupp, ESO-rapport om segregation och brottslighet, 2023-24.

Tove Pettersson

- Ledamot i Kriminalvårdens vetenskapliga råd.
- Ledamot i Socialtjänstakademin i Stockholms stad.
- Ledamot i Samhällsvetenskapliga fakultetens jämställdhetsgrupp.
- Ledamot av Vetenskapsrådets referensgrupp för Kriminologiprogrammet.
- Rådsmedlem i Nordiska Samarbetsrådet för Kriminologi.

REMISSVAR

Remissvar: ”Vi kan bättre! Kunskapsbaserad narkotikapolitik med liv och hälsa i fokus (SOU 2023:62)”. För Institutionen för folkhälsovetenskap samt Centrum för socialvetenskaplig alkohol- och drogforskning (SoRAD) har docent Jessica Storbjörk och fil.dr. Lena Eriksson berett remissvaret. För Kriminologiska institutionen har doktorand Albin Stenström och professor Felipe Estrada berett remissvaret. För Institutionen för socialt arbete har fil.dr. Josefin Månsson och professor Mats Ekendahl berett remissvaret på uppdrag av prefekt.

Kriminologiska institutionens vid Stockholms universitet yttrande över ”SOU 2023:69, Ökat informationsflöde till brottsbekämpningen. En ny huvudregel”.

Kriminologiska institutionens remissvar ”SOU 2023:44 En översyn av regleringen om frihetsberövande påföljder för unga”. Remissvaret har beretts av Tove Pettersson, professor.

Kriminologiska institutionens förslag till remissvar ”SOU 2023:1 Skärpta straff för flerfaldig brottslighet”. Remissvaret har beretts av Henrik Tham.

Kriminologiska institutionens förslag till remissvar: SOU 2022:70. ”En uppväxt fri från våld. En nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn”. Remissvaret har beretts av Margareta Hydén, Maria Vogel Andersson och Tea Fredriksson.

PUBLIKATIONER 2023

Institutionens rapportserie och avhandlingsserie

En uppdaterad version av institutionens rapporter samt avhandlingar finns på institutionens hemsida. Se även DiVA.

Övriga publikationer

För publikationer före 2023, se tidigare verksamhetsberättelser.

Al Weswasi, E., Sivertsson, F., Bäckman, O. & Nilsson, A. (2023). Does sentence length affect the risk for criminal recidivism? A quasi-experimental study of three policy reforms in Sweden. *Journal of Experimental Criminology*, 19(4), 971-999

Camenius, R. & Sandman, T. (2023). Women in the Malestream Study of Crime: Exploring Three Swedish Journals throughout the Last Century. *Women & Criminal Justice*, 33(4), 261-279

Estrada, F., Stenström, A. & Tham, H. (2023). Bruk och Straff: En ESO rapport om kriminalisering av narkotikakonsumtion.

Flyghed, J. (2023). Conscription Refusal as Political Resistance. *Journal of Resistance Studies*, 9(1), 10-29

Fredriksson, T., Heber, A. (2023). Courtroom Performances of Masculinities and Victimhood. In: *Lisa Flower & Sarah Klosterkamp (Ed.), Courtroom Ethnography: Exploring Contemporary Approaches, Fieldwork and Challenges* (pp. 209-223). Palgrave Macmillan

Gålnander, R. (2023). ”Jag har bara dåliga erfarenheter” – Heterosexuella parrelationers betydelser för kvinnor som lämnar kriminalitet och missbruk. In: *Charlotta Holmström; Annelie de Cabo; Pernilla Ouis (Ed.), Perspektiv på sexualitet i socialt arbete*: (pp. 214-229). Stockholm: Liber

Heber, A. (2023). Stranger Danger: The Political Debate on Crimmigrants. *Critical Criminology*, 31, 859-878

Hellqvist, S. (2023). Wrongful Convictions and Post-Conviction Review: Barriers to Access-to-Justice in the Nordic Countries. *Monatsschrift für Kriminologie und Strafrechtsreform*

Henriksen, A.-K., Nolbeck, K., Enell, S., Vogel, M. A. & Andersson, P. (2023). Treatment in the context of confinement: understanding the barriers and possibilities for facilitating change in at-risk youth. *Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab*, 110(3), 312-331

- Hermansson, K. (2023). Emotional expressions in the Swedish discourse on crime.: A comparison of the 2018 Moderate and Social Democratic election campaigns. *Sociologisk forskning*, 60(1), 33-55
- Hörnqvist, M. (2023). Recognition of struggle: Transcending the oppressive dynamics of desire. *Constellations*
- Jönsson, E. (2023). Struggles for Regulatory Hardening: Exploring Swedish Politics on Corporate Social Responsibility. *British Journal of Criminology*, 63(5), 1184-1198
- Lönnqvist, E. (2023). Prisoners of process: The development of remand prisoner rates in the Nordic countries. *Nordic Journal of Criminology*, 24(2), 1-19
- Nelson, K., Borg, I., Nieuwenhuis, R. & Alm, S. (2023). The political determinants of housing benefits. *European Sociological Review*. <https://doi.org/10.1093/esr/jcac042>
- Nilsson, D. (2023). Parliamentary Debates Concerning the Living Conditions of Pigs in Sweden's Factory Farms Between 1980-2018. *Critical Criminology*, 31(3), 743-757
- Pedrosa, A., Alm, S., Roxell, L. & Machado, M. (2023). God moves in mysterious ways: Faith units and their influence on prison governance in Argentina and Sweden. *European Journal of Criminology*, 147737082311609
- Pettersson, T. (2023). Tuffa tag och tillit: En rapport om utslussning, eftervård och återfall för dömda till slutet ungdomsvård. Stockholm: ESO
- Pettersson, T. (2023). Är det du som är tjuven?. In: Erika Andersson Cederholm, Katarina Jacobsson, David Wästerfors (Ed.), *Den empiriska glädjen: En vänbok till Malin Åkerström* (pp. 253-262). Lund: Lunds universitet
- Pettersson, T. & Andersson Vogel, M. (2023). Tvångsomhändertaganden av unga – betydelse av kön, härkomst och socioekonomisk bakgrund förbedömningar i LVU-mål. Stockholm: Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet
- Pettersson, T. & Vogel, M. A. (2023). Compulsory care placements among unaccompanied male refugee minors. *Nordic Journal of Criminology*, 24(1), 1-22
- Rennerskog, J. (2023). An object in need of protection but not a subject of rights?: A study on rights of children involuntarily placed in care in the Swedish welfare state. (Doctoral dissertation). Stockholm: Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet
- Schclarek Mulinari, L. (2023). Violent encounters with private security guards in Sweden: mapping the juncture between public and private policing. *Policing & society*, 34(1-2), 75-86

Siponen, R., Andersson, A., Oskarsson, S., Garcia-Argibay, M., Beckley, A. L., Långström, N., . . . Tuvblad, C. (2023). A population-based study of unintentional injury and premature death among non-imprisoned and imprisoned youth offenders. *Journal of criminal justice*, 84, Article ID 102009.

Siponen, R., Andersson, A., Oskarsson, S., Ångström, A.-K., Beckley, A. L., Fazel, S., . . . Tuvblad, C. (2023). Psychiatric diagnoses and criminal convictions in youth: A population-based study of comorbidities of diagnoses. *Journal of criminal justice*, 88, Article ID 102114.

Sivertsson, F., Carlsson, C. & Hoherz, A. (2023). Is There a Long-Term Criminogenic Effect of the Exposure to a Paternal Conviction During Upbringing? An Analysis of Full Siblings Using Swedish Register Data. *Journal of quantitative criminology*, 39(1), 53-73

Törrönen, J., Månsson, J., Samuelsson, E., Roumeliotis, F., Kraus, L. & Room, R. (2023). Following the changes in young people's drinking practices before and during the pandemic with a qualitative longitudinal interview material. *Journal of Youth Studies*, 1-19

Wahlström, J., Brolin Låftman, S. & Olsson, G. (2023). School-related covariates of adolescent gambling: findings from the Stockholm school survey. *International Gambling Studies*, 23(2), 313-327

Winter, K. & Edman, J. (2023). The public as infrastructure in policy processes: The case of the abolition of the Swedish alcohol rationing system. *International journal of drug policy*, 120, Article ID 104162.

FORSKNING

Nedan framgår vilka projekt som pågick vid institutionen under år 2023. För information om forskningsprojekt från tidigare år, se tidigare verksamhetsberättelser.

Projektets titel	Tvångsomhändertaganden av unga – betydelse av genus, etnicitet och klass för bedömningar i LVU-mål
Projektledare	Tove Pettersson
Medverkande	Maria Andersson Vogel, David Assadkhan, Elinor Månsson, Ida Andersson Nilsson och Jesper Dunell
Projektperiod	2018–2024
Finansiering	Vetenskapsrådet

Sammandrag

Forskning inom så väl socialt arbete som kriminologi visar att samhällets ingripanden mot flickor respektive pojkar historiskt har sett olika ut. Pojkar har kontrollerats för utåtagerande beteende riktat mot andra och egen kriminalitet, medan kontrollen av flickor främst handlat om att begränsa och disciplinera deras sexuella beteende. Flera studier visar hur föreställningar om genus i hög grad fortfarande genomsyrar förståelsen av ungdomars (problem)beteenden och därmed samhällets kontroll av dem.

Lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) möjliggör för samhället ett omhändertagande av de barn och unga som anses ha ett vårdbehov men där samtycke från vårdnadshavare och/eller barn (över 15 år) saknas. När det gäller tonåringar, vilka föreliggande studie avser, görs sådana tvångsomhändertaganden främst på grund av beteendeproblem såsom kriminalitet och missbruk (LVU § 3) och tvångsvården utförs oftast i någon form av dygnsvård såsom familjehem eller (låst eller öppen) institution.

Syftet med studien är att undersöka tvångsomhändertaganden av unga och vilken betydelse dimensioner som genus, klass och etnicitet har för dessa beslut samt hur detta har utvecklats och förändrats över tid. Detta görs genom en kvantitativ och en kvalitativ analys av förvaltningsrättsdomar samt av kammarrättsdomar eller domar i Högsta förvaltningsdomstolen i de fall domen överklagats.

De frågeställningar som ska besvaras är:

Av vilka skäl omhändertas flickor respektive pojkar genom LVU § 3? Är, och i så fall hur, dimensionerna genus, klass och etnicitet betydelsefulla för dessa beslut och de resonemang som förs?

Vilka likheter och skillnader kan urskiljas jämfört med omhändertaganden för 20 år sedan?

Vilka av ungdomarna som omhändertas blir också föremål för den mest ingripande åtgärden, placering vid särskilt ungdomshem, och hur förhåller sig detta till dimensionerna genus, klass och etnicitet?

Dokumentation

Huss, J. (2023). Tillämpningen av LVU 3 § för flickor som lever i hederskontext En tematisk analys över beskrivningar av flickors socialt nedbrytande beteenden i ansökningar för LVU

3 § Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet. Masteruppsats.

Pettersson, T., & Vogel, M. A. (2023a). Compulsory care placements among unaccompanied male refugee minors. *Nordic Journal of Criminology*, 24(1), 1–22.

Pettersson, T., & Vogel, M. A. (2023b). Tvångsomhändertaganden av unga – betydelse av genus, härkomst och socioekonomisk bakgrund för bedömningar i LVU-mål. Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet.

Stender, J. (2022). Kontrollen av alkoholkonsumtion vid tillämpning av LVU 3 § En studie om betydelse av genus vid problematisering av alkoholkonsumtion som anledning för tvångsomhändertagande. Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet. Masteruppsats

Vogel, M. A., & Pettersson, T. (accepted). Blurring the Lines Between Victimhood and Responsibilization? Sex as Behavioral Problems in Court Decisions on Compulsory Care of Young People.

Projektets titel	Ex-kriminalitet och stödarbete ur ett normkritiskt perspektiv
Projektledare	Emy Bäcklin
Handledare	Tove Pettersson och Anders Nilsson
Projektperiod	2010–2023
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	I fokus för avhandlingen står det stödjande arbete som bedrivs i stödorganisationer av och för personer med erfarenheter av kriminalitet och drogmissbruk. Genom kvalitativa intervjuer och deltagande observationer undersöks olika aspekter av stödarbetets och stödorganisationernas betydelser för stödorganisationsaktiva personers förändringsprocesser utifrån ett normkritiskt och genusteoretiskt perspektiv.

Dokumentation	Bäcklin, E., Carlsson, C. & Pettersson, T. (2013) "Maskuliniteter som livsloppsprocesser – våld i genusteoretisk belysning" I: <i>Ungdomsstyrelsen Unga och våld – en analys av maskulinitet och förebyggande verksamhet</i>. Stockholm: Ungdomsstyrelsen. Bäcklin, E. (2021). Supporting Masculinities: Wounded Healing and Masculinity in Peer Support Organizations for People with Experiences of Criminality and Substance Abuse. <i>Victims & Offenders</i>, 1–21.
---------------	--

Projektets titel	Färre fall av återfall
Projektledare	Lena Roxell
Projektperiod	2019–2023
Finansiering	FORTE
Sammandrag	Sedan början av 2000-talet har återfallen efter fängelsestraff minskat. Till viss del kan det förklaras av att klientssammansättningen på fängelserna har förändrats. Kön, ålder, tidigare belastning, brottstyp och utdömt straff är faktorer som har påverkat utfallet. Från år 2011 kan dock inte dessa faktorer helt förklara minskningen. Kriminalvården arbetar aktivt med att intagna ska genomgå behandling, utbilda sig och förberedas för en framtid efter fängelsestraffet. Kan det vara så att dessa åtgärder har haft betydelse för de minskade återfallen? Syftet med det här projektet är att studera huruvida olika insatser under verkställigheten kan ha bidragit till de minskade återfallen. Följande frågor ska besvaras: Hur ser återfallsfrekvenserna ut för fångpopulationen i förhållande till insatser under verkställighetstiden som utbildning, behandlingsprogram och utslussningsåtgärder? Vilket förklaringsvärde har verkställighetens insatser i förhållande till kön, ålder, tidigare belastning, brottstyp, utdömt straff, missbruksproblematik och arbetssituation när det gäller återfall?

För studiens räkning ska registerdata samlas in från flera olika myndigheter (Kriminalvården, Brottsförebyggande rådet och Statistiska centralbyrån). Urvalet kommer att bestå av fängelsedömda kvinnor och män som har frigivits under år 2012 till och med år 2015. Propensity score matching och logistisk analys ska användas för att analysera materialet. Den förstnämnda analysmetoden används för att studera effekter av olika insatser och den sistnämnda för att få en uppfattning om vilka faktorer som har betydelse för att minska återfallen. De teoretiska utgångspunkterna handlar om vändpunkter, som tidigare har använts för att förklara händelser som bidragit till att personer slutar att begå brott. Frågan är om de insatser som Kriminalvården har företagit kan ha lett till vändpunkter för fängelsedömda och därmed minskat risken för återfall.

Dokumentation

Saknas

Projektets titel

Mjuk styrning, allvarlig skada?

Projektledare

Elin Jönsson

Handledare

Magnus Hörnqvist och Janne Flyghed

Projektperiod

2019–2024

Finansiering

Fakultetsanslag

Sammandrag

Det här avhandlingsprojektet handlar om den komplexa styrningen av företag som är verksamma i den globala ekonomin. Med utgångspunkt i den kritiska kriminologin faller fokus inte bara på brottsliga handlingar utan även på samhällsskada i bredare bemärkelse, vilket inkluderar bl.a. övergrepp mot mänskliga rättigheter, miljöförstöring och exploatering av arbetskraft. Dessa former av skada hanteras ofta utanför den traditionella straffrättsliga arenan, exempelvis genom frivilliga regelverk och självreglering (Corporate Social Responsibility). I projektet läggs därför särskild vikt vid olika former av mjuk och/eller privat styrning, samt dess relation till formell lagstiftning och tvingande åtgärder, med ett teoretiskt intresse för förhållandet mellan den privata och den offentliga sektorn. Genom att analysera bland annat hur styrningen av företag begripliggörs i politiska debatter, och hur mjuka

styrningsverktyg opererar i praktiken, syftar projektet till att bidra till kunskapen om samtida brotts- och skadekontroll. Projektet har en kvalitativ ansats och ska redovisas i en sammanläggsavhandling.

Dokumentation	Jönsson, E. (2022). Struggles for Regulatory Hardening: Exploring Swedish Politics on Corporate Social Responsibility. <i>The British Journal of Criminology</i> .
---------------	--

Projektets titel	På Lång Sikt: Kriminella karriärer i en svensk födelsekohort till 65 års ålder
-------------------------	---

Projektledare	Christoffer Carlsson
---------------	----------------------

Handledare	Fredrik Sivertsson, Olof Bäckman och Anders Nilsson
------------	---

Projektperiod	2019–2023
---------------	-----------

Finansiering	Vetenskapsrådet
--------------	-----------------

Sammandrag	Studiet av kriminella karriärer är numera en känd del av kriminologin. Till skillnad från studier som undersökt skillnader mellan individer eller grupper – dvs. skillnader i brottslighet mellan unga och äldre, kvinnor och män, inrikesfödda och utrikesfödda, etcetera – är detta fält främst inriktat på att förklara kontinuitet och förändring i brott inom individer över tid. De flesta sådana studier, både i Norden och internationellt, har endast kunnat följa individer till vuxenlivets start, runt 30 års ålder, eftersom studiernas uppföljningstid varit relativt kort. Under senare tid har flera studier utökat uppföljningstiden till att också omfatta större delar av vuxenlivet. Däremot är dessa undersökningar nästan uteslutande begränsade till urval av mindre grupper av ungdomsbrottslingar. För att kunna undersöka och förklara kontinuitet och förändring i brott över livsförloppet krävs stora, populationsbaserade urval av män och kvinnor, och en uppföljningstid som möjliggör att följa dem över större sjok av livet. Vi nyttjar därför ett longitudinellt dataset bestående av samtliga födda i Stockholm under 1953, den välkända Stockholm Birth Cohort (SBC). I och med en ny uppdatering av SBC-materialet, har vi nu möjligheten att studera brottslighetens utveckling i en representativ födelsekohort av
------------	---

nära 15 000 individer till 65 års ålder. Genom att utnyttja möjligheten att också använda syskonkontroller kan vi minska risken för möjliga oobserverade genetiska risk-, skydds- och miljöfaktorer som delas av individerna i SBC och deras syskon. Med hjälp av syskonkontroller kan vi därmed komma närmare den kausala betydelse tidiga omständigheter och uppväxtvillkor har haft för senare utfall i en mängd livsdomäner.

Vi vet att tidigare brottsbelastning är den bästa indikatorn för framtida brottslighet, och i den meningen uppvisar brottslighet en slående grad av kontinuitet över tid. Samtidigt visar också åtskilliga studier att brottslighetens förekomst i ett givet urval av individer minskar drastiskt i takt med att detta urval blir äldre. Två av fältets kärnfrågor är därför 1) Vad är det som gör att de allra flesta slutar begå brott i slutet av ungdomstiden? och 2) Vad är det som gör att en liten andel lagöverträdare fortsätter begå brott under en längre period av livet, och ofta begår många och grova brott? På grund av de begränsningar många studier har (antingen i form av urvalet, där majoriteten utgörs av brottsliga pojkar, eller de korta uppföljningstiderna, eller den högst tunn bakgrundsdata för varje individ), är svaren på dessa frågor än idag otydliga. Det har också nyligen tillkommit nya frågetecken: Senare studier visar att en betydande andel av de som någon gång döms för brott, får sin första dom först i vuxenlivet, och därefter kan utveckla relativt varaktiga kriminella karriärer. Om dessa lagöverträdare vet vi väldigt lite. Vi avser därför att studera kontinuitet och förändring i individers brottslighet, med särskilt fokus på den dynamik brott uppvisar i vuxenlivet. Vilka individer fortsätter att begå brott under denna period? Vilka slutar? Vilka börjar? Skiljer sig svaren på dessa frågor åt för män och kvinnor och, i så fall, hur? I korthet, är vissa individer mer brottsbenägna än andra eller bör skillnader i individers kriminella karriärer främst förklaras med dynamiska, föränderliga faktorer? För att exemplifiera, kan här nämnas den lagöverträdare som tycks inleda sin brottslighet först i vuxenlivet. Å ena sidan kan det hävdas att denna grupp egentligen inte existerar; den är blott en metodologisk artefakt som uppstår när man använder kriminalstatistikens data (lagföringar), och i själva verket har de begått åtskilliga brott tidigare. Å andra sidan kan det hävdas att denna kategori lagöverträdare visst existerar, och hennes brottslighet kan förklaras av förändringar i dynamiska faktorer, så som anknytning till arbetsmarknaden eller andra

sociala institutioner, bortom ungdomstiden. Här uppstår också ett flertal kriminalpolitiskt relevanta frågor: hur stor del av "brottsproblemet" står dessa lagöverträdare för? Skiljer de sig från övriga former av lagöverträdare i, exempelvis, tidiga riskfaktorer? Är deras brottslighet möjlig att predicera? Genom att använda syskonkontroller ökar möjligheterna att besvara dessa frågor i termer av kausalitet.

Dokumentation	Carlsson, C., & Sivertsson, F. (2022). Ungdomsbrottslighet ur ett livsförloppsperspektiv. I: <i>Den svenska ungdomsbrottsligheten</i> (s. 229–266). Sivertsson, F., Carlsson, C., & Hoherz, A. (2021). Is there a long-term criminogenic effect of the exposure to a paternal conviction during upbringing? An analysis of full siblings using Swedish register data. <i>Journal of Quantitative Criminology</i>, 1-21. Carlsson, C., & Sivertsson, F. (2021). Age, Gender, and Crime in a Stockholm Birth Cohort to Age 64. <i>Journal of Developmental and Life-Course Criminology</i>, 7(3), 359-384.
---------------	---

Projektets titel	Administrative Incarceration as a Social Right
Projektledare	Jonna Rennerskog
Handledare	Magnus Hörnqvist och Johan Edman
Projektperiod	2018–2023
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	Administrative incarcerations of children exist in a grey zone between care and punishment within a changing welfare state. A state that moves in a direction of becoming both more punitive towards children, as well towards strengthening the rights of the child as the UN Convention of the Rights of the Child was incorporated into Swedish law on 1 January 2020. How these parallel strands of punishing younger as well as protecting children affect those in the grey zone between care and punishment is the focus of this thesis. It situates administrative incarcerations as a complex welfare

intervention, which constitute a social right of children as well as a practice of social control that may also be perceived as punishment in all but name. It explores the changing role and function of administrative incarcerations of children within today's welfare state by studying how it is affected and oriented by current political development.

Dokumentation	Rennerskog, J. (2020). 'Rightificating' Coercion – A Critical Perspective on the Transformation of State-Driven Coercive Care. <i>Social and Legal Studies</i>
---------------	--

Projektets titel	Polisen och narkotikafrågan: teori och praktik i hanteringen av narkotikabrott sedan 1993
-------------------------	--

Projektledare	Albin Stenström
Handledare	Tove Pettersson och Johan Edman
Projektperiod	2020–2026
Finansiering	Fakultetsanslag

Sammandrag	När fängelse infördes i straffskalan för eget bruk 1993 fick polisen möjlighet att genomföra kroppsbesiktningar i form av urin- och blodprov enbart vid misstanke om narkotikabruk. Polisens arbete på narkotikaområdet kom därmed att i huvudsak inriktas på brukarledet, vilket avspeglas i den kraftiga ökningen av ringa narkotikabrott i lagföringsstatistiken. Den förändrade narkotikakontrollen från 1993 och framåt står i fokus för projektet som syftar till att undersöka Polismyndighetens och enskilda polisers förståelse av narkotikakontrollen och ingripanden mot eget bruk. Det inbegriper även följande punkter: - Att undersöka hur polisens arbete mot narkotika har utvecklats sedan 1993 vad gäller hur arbetet organiserats, vilka polisära metoder som tillämpats, samt enskilda polisers uppfattning av denna utveckling. - Att undersöka Polismyndigheten och enskilda polisers syn på narkotika som ett problem och huruvida den har förändrats över tid.
------------	--

Att undersöka Polismyndighetens externa och interna kommunikation kring narkotikakontrollen under den aktuella perioden.

Dokumentation	Stenström, A. (2022). Polisen och narkotikafrågan: teori och praktik i hanteringen av narkotikabrott sedan 1993. <i>Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab</i> , 109(1), 86–9.
---------------	--

Projektets titel	Consequences of Punishment: Causal Mechanisms and Heterogeneity in the Effects of Criminal Convictions
-------------------------	---

Projektledare	Enes Al Weswasi
---------------	-----------------

Handledare	Olof Bäckman och Lena Roxell
------------	------------------------------

Projektperiod	2020–2025
---------------	-----------

Finansiering	Fakultetsanslag och FORTE
--------------	---------------------------

Sammandrag	Recent effect studies reveal that the effects of incarceration are heterogenic and the causes of this treatment effect heterogeneity have been highlighted as relatively unexplored and particularly important to better understand punishment and its mechanisms. One reason for the limited scholarly knowledge is that studies that analyze the consequence of punishment are often ‘black box’ studies that measure the effects but do not distinguish the underlying mechanisms that are causing the produced effects. Additionally, limited scholarly attention has been given to the unintended effects for the individual who has undergone a criminal sanction. These secondary effects on the punished individual are often described as collateral consequences of punishment and address the various negative effects of punishment on non-crime related outcomes (e.g., labour market attachment and school achievement).
------------	--

Principally with a counterfactual approach, the following research questions will be addressed in the dissertation:

- i) What are the recidivism related effects of being subjected to a criminal sanction?

- ii) What are the unintended and secondary consequences for the individuals who have undergone a punishment?
- iii) Is there between-group heterogeneity in the effects of a sanction? This research question will try to address the occurrence of differences in effects depending on social and demographic groups.
- iv) What are the potential mechanisms and moderators that may produce or impact the rehabilitative or criminogenic effects observed?
- v) Are there systematic differences in the consequences of punishment between the European and, in particular, the Nordic crime policy regimes versus findings from contexts that are regarded as having a less moderate penal climate?

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

Projektets titel	Unga i kriminella nätverk inom SiS verksamhet: Utmaningar och möjligheter
-------------------------	--

Projektledare	Tove Pettersson
Medverkande	Christoffer Carlsson, Robin Gålnander och Tove Pettersson

Projektperiod	2021-09-01 - 2023-12-31
---------------	-------------------------

Finansiering	Statens institutionsstyrelse (SiS)
--------------	------------------------------------

Sammandrag	Denna intervjustudie syftar till att undersöka hur SiS arbete med unga påverkas när de unga har anknytning till kriminella nätverk. Statens Institutionsstyrelse (SiS) har sedan slutet av 2010-talet tagit emot och arbetat med en ökad andel unga med kopplingar till kriminella nätverk, delvis inom ramen för vårdinsatsen LVU men också i verkställandet av LSU-påföljder. Denna intervjustudie syftar till att undersöka hur SiS arbete med unga påverkas när de unga har anknytning till kriminella nätverk. Studien närmar sig fältet genom två större frågor, en med fokus på personalens erfarenheter och en med ungdomarnas: 1) Vilka hinder och förutsättningar upplever personal på
------------	--

institutionerna i deras arbete med placerade med anknytning till kriminella nätverk? Vilka problem uppstår och hur löses de? 2) Hur upplever ungdomar med anknytning till kriminella nätverk tiden vid SiS och hur ser de på tiden efter placeringen? Vad lyfter de som särskilt viktigt för att kunna lämna sin anknytning till kriminella nätverk?

Studiens teoretiska utgångspunkt återfinns initialt i behandlingsmodellen 'The Good Lives Model' och dess fokus på formerandet av terapeutiska allianser, dvs. att motivera individen till den ofta utmanande process det innebär att försöka förändra sitt liv, och de behov och hinder individen identifierar i denna process. Utifrån detta kommer särskilt fokus att läggas på unga mäns identitetsgörande i denna kontext. Studien fokuserar på olika sätt hur institutionstiden påverkar de unga män som har anknytning till KN, liksom de utmaningar och möjligheter personal urskiljer som arbetar med dessa unga. Materialet består av intervjuer med placerade pojkar och personal. Både LVU- och LSU-avdelningar ingår.

Dokumentation	Unga i kriminella nätverk inom SiS verksamhet: Utmaningar och möjligheter, Stockholms universitet.
Projektets titel	Återfall i brott, utslussningsverksamhet och eftervård bland dömda till sluten ungdomsvård
Projektledare	Tove Pettersson
Handledare	Sandra Moss
Projektperiod	2021–2023
Finansiering	Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi
Sammandrag	Syftet med projektet är att följa upp de dömda till sluten ungdomsvård i återfall i brott och se på förändringar över i tid samt vilka faktorer som är förknippade med högre respektive lägre återfall. I denna del utgör studien delvis en förlängning av en tidigare studie av dömda mellan år 1999–2006. I denna nya studie ingår dömda mellan 2007–2017. Givet den centrala betydelse utslussning och eftervård har för återfall är syftet också att undersöka vilken utslussningsverksamhet och

planerat stöd den närmsta tiden efter en avtjänad verkställighet om sluten ungdomsvård som förekommer vid SiS idag.

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

Projektets titel	Tillsammans mot brott: om trygghet, ansvar och nattvandring
-------------------------	--

Projektledare	David Assadkhan
Handledare	Anita Heber och Teresa Silva (Mittuniversitetet)
Projektperiod	2021–2026
Finansiering	Mittuniversitetet (Fakultetsanslag)
Sammandrag	Avhandlingen tar avstamp i civilsamhällets brottspreventiva initiativ och ämnar genom främst etnografiska metoder belysa hur trygghet, ansvar, kontroll, och samhörighet tas uttryck i nattvandringar och bland nattvandrare.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Dit ljuset inte når - Den svenska häktningsinstitutionen
-------------------------	---

Projektledare	Emeli Lönnqvist
Handledare	Magnus Hörnqvist och Anders Nilsson
Projektperiod	2021–2026
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	Sverige har under många decennier fått mycket allvarlig kritik för den isolering som många häktade utsåts för under deras frihetsberövande och att häktades rättigheter inte tillgodoses. I doktorandprojektet undersöks den svenska häktningsinstitutionen från ett sociologiskt, komparativt och historiskt perspektiv.

Dokumentation	Lönnqvist, E. (2023) Prisoners of process: The development of remand prisoner rates in the Nordic countries. <i>Nordic Journal of Criminology</i>
---------------	---

Projektets titel	Negotiating care, post-trafficking needs and gender in understanding help-seeking behaviour of trafficked victims: a case study of Finland and Sweden
-------------------------	--

Projektledare	Polina Smiragina-Ingelström
Projektperiod	april 2021– juni 2022
Finansiering	NSfK
Sammandrag	Projektet är en fallstudie som undersöker det hjälpsökande beteendet hos manliga och kvinnliga offer för människohandel. Studien utgörs av deltagande observationer och intervjuer med både offer för människohandel samt anti-trafficking aktörer så som NGO's och statliga organisationer. Det analytiska ramverket bygger på en post-traffickingassistans modell. Studien syftar till att finna faktorer som hjälper och hindrar hjälpsökandebeteende hos offer av människohandel, samt att identifiera luckorna som finns i de befintliga assistansmekanismerna i de två länderna.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Local community frames and influence on policing in socially disadvantaged neighborhoods in Stockholm
-------------------------	--

Projektledare	Kıvanç Atak
Projektperiod	oktober 2021 – april 2022
Finansiering	NfSK
Sammandrag	Policing in socially disadvantaged neighborhoods comprises a plethora of proactive strategies for purposes of order-maintenance, crime prevention and trust-building. However,

research is rather divided concerning the process, implementation, and outcomes of locally adjusted, proactive police practices. The question is particularly relevant in a Nordic, specifically Swedish, context, where residential segregation of disadvantaged suburban areas poses significant challenges to practitioners and scholars alike in terms of public safety and relationship with agents of law enforcement. The aim of this project is to provide a bottom-up perspective and explore how local community and neighborhood organizations frame and try to influence localized police practices in neighborhoods designated as socially disadvantaged in Stockholm.

Dokumentation Saknas

Projektets titel **What happened in Sweden over the last 40 years? Studies on crime, gender, ethnicity and social class**

Projektledare Sofia Wikman

Deltagare/
Medverkande Amber L. Beckley, My Lilja, Amir Rostami, Jerzy Sarnecki och Lars Westfelt

Projektperiod 2021 – 2023

Finansiering FORTE

Sammandrag Den officiella statistiken visar att invandrare är överrepresenterade bland personer misstänkta och lagförda för brott, i synnerhet våldsbrott. De senaste decennierna har andelen invandrare ökat kraftigt. Trots detta uppvisar utvecklingen av flera brottskategorier ingen påtaglig ökning. Således saknas ett enkelt linjärt samband på makronivå mellan invandring och brott.

Projektets syfte att studera, om och i så fall på vilket sätt, invandring påverkar brottsligheten på individ- och samhällsnivå samt granska de mekanismer som leder till att relationen mellan invandring och brott ser olika ut på individ- och samhällsnivå. Mot bakgrund av att invandrades andel har

ökat och att brottsligheten legat stabil eller minskat kan följande hypoteser formuleras:

1. Brottsutvecklingen i Sverige har påverkats direkt av invandringen och utvecklingen hade varit mer gynnsam om invandringen hade varit lägre. De invandrades högre brottslighet har adderats till övriga befolkningens.
 2. Brottsutvecklingen i Sverige har inte påverkats direkt av invandringen utan istället resulterat i en substituering mellan befolkningsgrupper som i sin tur kan relateras till sociala och ekonomiska skillnader. Frågeställningarna avser förändringar över tid, år 1975–2019:
1. Hur ser utvecklingen av brottslighet och invandring ut i Sverige och jämförbara länder?
 2. Hur ser utvecklingen av brottslighet och invandring ut i olika län/kommuner i Sverige?
 3. Hur förändras sammansättningen av gruppen personer misstänkta/lagförda för olika typer av brott avseende etnicitet, social klass, kön, hälsa och uppväxtförhållanden?
 4. Hur ser brottskarriärer och sociala karriärer ut i flera generationer individer som misstänkts/lagförts för brott?
 5. Hur tolkar individerna själva sin utveckling med avseende på brottsligheten och andra livslopps händelser?
 6. Hur ser ”medbrottslingarna” ut, med avseende på etnicitet och andra sociala faktorer för olika typer av brott?
 7. Hur förändras karakteristika hos personer misstänkta/lagförda för vissa typer av brott?

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

Projektets titel	På insidan - fångars upplevelse av fängelser för kvinnor
Projektledare	Erika Hedlund
Handledare	Ingrid Lander och Johan Edman

Projektperiod	2017–2024
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	Projektet undersöker hur fängelset och den levda vardagen i fängelset upplevs av fångar. Särskilt fokuserar projektet på hur fängelset som är utformat utifrån bilden av manliga fångar upplevs av kvinnor (och andra placerade på anstalt för kvinnor) som sitter i fängelse. Den övergripande frågeställningen är: Hur upplever fångar i sluten anstalt för kvinnor att avtjäna ett straff i fängelse? Frågeställningen undersöks genom kvalitativa intervjuer med fångar som avtjänar straff på sluten anstalt för kvinnor.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Sverigedemokraternas emotionella tilltal
Projektledare	Klara Hermansson
Projektperiod	2022–2023
Finansiering	Ahlström och Terserus stiftelse
Sammandrag	I ett pågående post. dok-projekt undersöker jag Sverigedemokraternas emotionella tilltal i den kriminalpolitiska debatten. En analys av SD:s valkampanjer kombineras med kvalitativa intervjuer med "vanliga medborgare", det vill säga med personer som är mottagare av SD:s politiska budskap. På så sätt studeras kriminalpolitiken utifrån två olika vinklar: "ovanifrån" (alltså hur partiet genom sina kriminalpolitiska budskap tillgängliggör vissa emotioner och osynliggör andra) och "underifrån" (hur de som är mottagare av SD:s budskap, alltså olika grupper ur "allmänheten", tolkar och reagerar på partiets kriminalpolitiska budskap).
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Straffets konsekvenser i Sverige
Projektledare	Olof Bäckman
Deltagare/ Medverkande	Anders Nilsson, Felipe Estrada, Fredrik Sivertsson och Enes Al Weswasi
Projektperiod	2021–2023
Finansiering	FORTE
Sammandrag	Den svenska kriminalpolitiken har på senare år blivit alltmer inriktad på straffskärpningar, vilket resulterat i en ökande beläggning på kriminalvårdsanstalter och häkten. Denna utveckling reser frågor kring fördelar och nackdelar med straff. Forskningen kring straffets och i synnerhet fängelsestraffets konsekvenser är stor, men domineras i mycket stor utsträckning av amerikansk forskning, vilken kan vara svår att generalisera till svenska förhållanden. Detta projekt tar ett helhetsgrepp på frågan om straffets konsekvenser i Sverige. Dels planeras en gedigen forskningsgenomgång med fokus framför allt på nordisk forskning, dels planeras fyra delstudier där vi försöker studera experimentlika situationer för att isolera själva straffeffekten på olika utfall såsom återfall i brott, skolresultat, arbetsmarknadsanknytning och hälsa. Vår förhoppning är att projektet ska kunna bidra till en mer informerad kriminalpolitisk debatt.
Dokumentation	Al Weswasi, E., Sivertsson, F., Bäckman, O., Nilsson A. (2022) 'Does sentence length affect the risk for criminal recidivism? A quasi-experimental study of three policy reforms in Sweden'. <i>Journal of Experimental Criminology</i>. Resultat från projektet har under 2022 presenterats på <i>Eurocrim</i>, Spanien; <i>NSfK</i>, Island; <i>Ulla Bondesson-seminariet</i> i Lund. Resultat från projektet har under 2023 presenterats på <i>Eurocrim</i>, Italien; på möte för nätverket <i>A Nordic Collaboration with Register Data</i> i Oslo

Projektets titel	Snösätra: Crime and disorder in the production of urban space
Projektledare	Siri Haavimb
Handledare	Anita Heber och Magnus Hörnqvist
Projektperiod	2021–2026
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	Projektet fokuserar på det före detta industri/upplagsområdet Snösätra i södra Stockholm, och undersöker hur platsen har skapats socialt, politiskt och medialt, samt den roll (uppfattningar om) brott och oordning har haft i denna process. Snösätra har under åren 'glömts bort' av staden, vilket resulterat i medierapporter om platsen som ett tillhåll för samhällets marginaliserade och ljusskygga individer och aktörer. Samtidigt har även graffitikonstnärer och andra kulturella aktörer sökt sig till platsen och bland annat skapat Sveriges största utomhusgalleri. För tillfället befinner sig Snösätra i en omvandlingsprocess från ruffigt industri-/upplagsområde till naturreservat och kulturplats med stöd av kommunen. Snösätra är ett exempel på en typ av plats som, genom att ha blivit 'bortglömd', gett upphov till både problem och möjligheter för staden. En av studiens utgångspunkter är att (uppfattningar om) brott och oordning medverkar i skapandet av platser, till exempel genom att legitimera och/eller motivera olika aktörers agerande på och i förhållande till platsen, och kan på så sätt fungera som ett slags maktmedel. Samtidigt kan även uppfattningar om konst/kultur liksom natur/miljö ha ett starkt inflytande över hur platser förstås och hanteras. Av särskilt intresse i projektet är relationen mellan konst/kultur och brott/oordning, dels utifrån vad platsen (och dess innehåll) betyder för kulturutövare, dels utifrån konstens och kulturens 'tämjande' potential.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Bättre, sämre eller ingen skillnad? Interaktioner mellan polis, säkerhetsvakter och ungdomar
Projektledare	Leandro Schclarek Mulinari
Projektperiod	2021-09-30 - 2025-12-31
Finansiering	FORTE
Sammandrag	Teoretiskt vävs två traditioner samman: kriminologisk teori som betonat vikten att undersöka ”plural policing” och följderna av att allt fler aktörer tillhandahåller säkerhet, samt urbansociologiska perspektiv som lyft fram polisarbetets spatiala grundvalar, vilket länkats samman med gränsgörande praktiker. Bland projektets vägledande forskningsfrågor finns: Vilka är likheterna och skillnaderna i hur kontroll av ungdomar med utländsk bakgrund utövas av polis och av privata säkerhetsvakter i stigmatiserade stadsdelar? Vilka färdigheter och kunskaper kan identifieras i de olika aktörernas förmåga till konfliktlösning och dialog? Empiri kommer att samlas in genom etnografisk metod i form av observationer och intervjuer, vilket kompletteras genom dokumentanalys.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Unga stockholmares uppfattning av brottsutveckling och inställning till straff
Projektledare	Kalle Tryggvesson
Projektperiod	2022-01-01-2023-12-31
Finansiering	Ulla Bondessons stiftelse
Sammandrag	I projektet undersöks hur gymnasielever i Stockholm tänker kring hur brottsutvecklingen, under de senaste tio årens, sett ut, för tio olika brott, och om uppfattningar om brottsutvecklingen påverkar ungas vilja att straffa.

	Datainsamlingen sker genom att projektledaren besöker olika gymnasieskolor i Stockholm.
--	---

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

Projektets titel	Män som offer? Tre perspektiv på brottsofferskap under rättegångar
-------------------------	---

Projektledare	Anita Heber
---------------	-------------

Medverkande	Tea Fredriksson
-------------	-----------------

Projektperiod	2022-2025
---------------	-----------

Finansiering	Brottsoffermyndigheten
--------------	------------------------

Sammandrag	Än idag förknippas ofta offerskap stereotypiskt med kvinnor, barn och äldre. När män utsätts för brott, och särskilt våldsbrott, kan det vara svårare för både männen och omgivningen att se dem som brottsoffer. Under en rättegång är det däremot centralt för en målsägande att framstå som ett offer för att förövaren ska bli dömd. Hur balanserar män mellan att vara starka och självständiga å ena sidan, men trovärdiga som målsäganden å andra sidan? Och hur bedömer nämndemännen manliga våldsbrottsoffers trovärdighet och tillförlitlighet? Utifrån observationer av ett 20-tal rättegångar, och intervjuer med både nämndemän och målsäganden, analyserar den här studien spänningsfältet mellan maskulinitet och offerskap vid rättegångar.
------------	---

Dokumentation	Fredriksson, T., Heber, A. (2023). Courtroom Performances of Masculinities and Victimhood. In: Flower, L., Klosterkamp, S. (eds) Courtroom Ethnography. Palgrave Macmillan, Cham. pp. 209-233.
---------------	--

Projektets titel	Att växa upp som tjej i särskilt utsatta områden – levda erfarenheter, centrala samhällsaktörer och samhällsarbete
-------------------------	---

Projektledare	Maria Andersson Vogel
---------------	-----------------------

Medverkande	Linda Arnell (Umeå universitet) och Maria Moberg Stephenson (Karlstad universitet)
Projektperiod	2022–2024
Finansiering	FORTE
Sammandrag	De senaste åren har de bostadsområden som polisen listat som ”särskilt utsatta” uppmärksammats allt mer. I de mediala, politiska och akademiska diskussionerna om utsatta områden lyser emellertid ofta flickor, tjejer och kvinnor med sin frånvaro. Detta kan förstås mot bakgrund av att de i mindre utsträckning är inblandade i de våldsamma, kriminella och gängrelaterade handlingar som främst varit i fokus i diskussionerna. Samtidigt visar forskning att lokalsamhället påverkar människors liv på en rad olika sätt. Platsen påverkar vårt identitetsskapande, vår tillvaro och våra rörelsemönster – hur vi orienterar oss. Att sätta fokus på tjejers livsvillkor, deras levda erfarenheter och utsatta områden som plats är således av betydelse för att utveckla ett samhällsarbete som också inkluderar tjejer och deras perspektiv. Syftet med studien är att bidra med kunskap om tjejers liv i särskilt utsatta områden. Detta kommer att ske genom två delstudier: 1) genom att undersöka hur tjejer som växer upp i utsatta områden orienterar sig, mot bakgrund av levda erfarenheter, social kontext och sociala normer, och vilka centrala samhällsaktörer som ges betydelse, och 2) genom att undersöka hur dessa centrala samhällsaktörer resonerar kring tjejers livssituationer i utsatta områden. Målsättningen med studien är dessutom att den kunskap som projektet bidrar med ska kunna vara ett stöd för att utveckla samhällsarbetet i utsatta områden. Studien tar avstamp i fenomenologin, vilket innebär att förstå kroppen och levda erfarenheter som utgångspunkt för vår förståelse av världen. Mot bakgrund av detta har studien en etnografisk ansats, där den första delstudien bygger på berättelsefokuserade intervjuer med tjejer (13–19 år) som huvudsaklig empiri, vilket kompletteras med stadsvandringar och visuell etnografi. Den andra delstudien bygger i sin tur på semistrukturerade intervjuer med centrala samhällsaktörer, vilka identifierats genom den första delstudien.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Tjejer i gäng: Utsatthet, delaktighet och våldsanvändning
Projektledare	Linda Arnell (Umeå universitet)
Medverkande	Maria Andersson Vogel och Maria Moberg Stephenson (Karlstad universitet).
Projektperiod	2023–2025
Finansiering	FORTE
Sammandrag	Syftet med detta projekt är att bidra med fördjupad kunskap om tjejers liv och delaktighet i kriminella gäng. Det huvudsakliga intresset ligger i hur vägen in i gänget, delaktigheten i gänget och, om de lämnat, vägen ut ur gänget beskrivs, men frågeställningarna rör även vilka erfarenheter av utsatthet, delaktighet och våldsanvändning tjejer i gäng har samt om kön och andra intersektionella kategoriseringar ges betydelse. Projektet tar sin teoretiska utgångspunkt i berättelseforskningen och det bygger på två delstudier. I den första delstudien undersöks tjejers erfarenheter av att vara del i ett kriminellt gäng genom att analysera deras livsberättelser. I den andra delstudien skiftas fokus mot att undersöka professionellas berättelser om sina erfarenheter av att möta och arbeta med denna grupp. Projektet är treårigt och samtliga i forskargruppen kommer vara delaktiga i de två delstudierna och bistå med sin specifika kompetens vid datainsamling och analys. Under de första två åren är fokus planering, rekrytering och datainsamling för de två delstudierna. I takt med att intervjuerna i delstudie 1 och 2 genomförs kommer materialet att transkriberas och vi kommer att påbörja analysarbetet. Det sista året kommer att ägnas åt fortsatt bearbetning och analys av materialet samt framskrivande av resultatet. Då det i dagsläget saknas forskning om tjejer i kriminella gäng inom ramen för en svensk kontext avser detta projekt bidra med värdefull kunskap till både det vetenskapliga fältet och det praktiska sociala och förebyggande arbetet, dels genom att

studera ett område som främst haft fokus på killar, dels genom att studera en grupp som nyligen blivit uppmärksammas inom en svensk kontext. Den kunskap som genereras kommer därmed att öka förutsättningarna för hur sociala samhällsaktörer, både inom civilsamhället och välfärdsstatens organisationer, kan arbeta för att förbättra stödet till dessa tjejer och därmed svara mot välfärdssystemets utmaningar.

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

Projektets titel	Samverkan i det nya polisiära landskapet: från strategi till handling
-------------------------	--

Projektledare	Anders Stenström
Projektperiod	2022–2023

Finansiering	Forte
--------------	-------

Sammandrag	I detta projekt studeras samverkan i polisiärt arbete genom en empirisk studie av Samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms Stad och Polisregion Stockholm. Med utgångspunkt i teorier som ser det nya polisiära landskapet från ett nätverksperspektiv studerar projektet hur formella (lagstiftning, regler, resurser och organisatoriska mål) och informella (normsystem, tolkningar, emotioner, professionella identiteter) dimensioner påverkar beslut, resursfördelning, kunskapsproduktion, ansvarsutkrävande och implementering.
------------	---

Dokumentation	Stenström, A. (2023, under review). The Everyday Realities of Partnership Policing and the Dynamics of Administrative Growth. Policing & Society
---------------	--

Projekt	Gröna brott och motstånd: hantering, konflikter och konsekvenser
----------------	---

Projektledare	Susanne Alm
---------------	-------------

Deltagare/ Medverkande	Karin Dirke, Annika Berg, Jonas Ebbesson, Katarina Winter och Klara Hermansson
Projektperiod	2211– 202311
Finansiering	Anslag
Sammandrag	Fakultetsöverskridande projektstöd från Humanvetenskapliga områdesnämnden som syftar till att skriva fram medelsansökningar till externa finansiärer.
Dokumentation	Saknas

Projektets titel	Court-imposed care orders in a non-treatment paradigm: trends, demographics and outcomes in Sweden, 1994-2020
Projektledare	Anna Kahlmeter
Projektperiod	2023–2023
Finansiering	NSfK
Sammandrag	Projektet behandlar påföljden skyddstillsyn med särskilt behandlingsplan (kontraktsvård) och använder svenska registerdata. Projektet studerar användningen av kontraktsvård sedan införandet 1988 till 2020 och hur påföljden är kopplad till återfallsrisker.
Dokumentation	Resultat från projektet har under 2023 presenterats på ”Nordic register data workshop” i Oslo

Projektets titel	Utsatthet för brott bland ungdomar som har samhället som förälder: förekomst och utveckling över tid 2002–2022
Projektledare	Olof Bäckman

Deltagare/ Medverkande	Lars Brännström, Inst för socialt arbete, SU
Projektperiod	2023–2024
Finansiering	Brottsoffermyndigheten
Sammandrag	Projektets syfte är att öka kunskapen om viktimiseringsmönstren bland barn och ungdomar i samhällsvård skiljer sig från övriga, både vad gäller förekomst generellt, men också när det gäller utvecklingen över tid. Förutom förekomst och utveckling adresserar projektet frågeställningar rörande huruvida eventuella överrisker kan förklaras av andra faktorer, så som t.ex. socio-ekonomisk status, egen brottslighet och skolgång. Datamaterialet utgörs av elva omgångar av den så kallade Stockholmsenkäten där elever i år 9 på grundskolan och år 2 i gymnasieskolan boende i Region Stockholm fått svara på frågor om bl.a. utsatthet för brott sedan början på 2000-talet. Sammanlagt har över 100 000 elever deltagit i Stockholmsenkäten genom åren.
Dokumentation	Arbetet pågår

Projektets titel	Maintaining Desistance – Barriers and Expectations in Women's Desistance from Crime
Projektledare	Robin Gålnander
Projektperiod	2015-pågående
Finansiering	Anslag
Sammandrag	Hur går det till när människor försöker upphöra med brottslighet? Att lämna ett ofta våldsamt, slitsamt och destruktivt sätt att leva för något annat, något okänt, något ' normalt'? Vilka svårigheter och kval möter de som försöker? Dessa stora frågor behandlas i forskningsprojektet 'Maintaining Desistance'.

Den stora frågan som forskningen drivs av är 'vad hjälper, och vad hindrar kvinnor som försöker ta sig ur en kriminaliserad livsstil?'. Genom upprepade djupintervjuer får det longitudinella och prospektiva projektet följa tio kvinnors upphörandeprocesser i realtid.

De tio kvinnorna har levt hela sina liv på samhällets marginal. Alla tio har dömts för brott, ofta otaliga gånger. Drogrelaterade brott, stölder, inbrott och misshandel var de vanligaste brotten för kvinnorna som hade normaliserat en kriminaliserad livsstil. Denna livsstil de nu är i stånd att bryta upp ifrån, i jakten på något annat, något okänt, något 'normalt'.

Resultat från studien publiceras löpande som artiklar i tidskrifter och bokkapitel, samt har även resulterat i en doktorsavhandling. Sammantaget belyser studien både förväntningar och förhinder i upphörandeprocessen: hopp, drömmar och framsteg varvas med strukturella och personliga hinder i vad som framkommer som oerhört komplexa och sköra förändringsprocesser.

Genom att trycka på det processuella, att den här livsstilsförändringen böljar fram och tillbaka med framsteg, motgångar och perioder av stillestånd, bidrar studien till ökad förståelse för hur det går till när människor försöker bryta upp från livsstilar präglade av brottslighet och domar. Denna insikt om att felsteg varvas med framsteg är ett viktigt bidrag såväl till forskning som till praktiskt socialt arbete, där den delvis går på tvärs mot hur samhället idag ser på och arbetar med de här problemen.

Med den framåtblickande och utforskande ansatsen bidrar forskningsprojektet med kunskap om de strukturella barriärer, relationella ovissheter, personliga kval, hopp och aspirationer som alla är del av upphörandeprocessen. Vägen till ett annat liv är kantat av hinder, motgångar och tvivel men även hopp, förväntningar och starka viljor, och allt det behöver beaktas om samhället ska kunna förstå och erbjuda

bättre stöd till människor som vågar sig ut på en sådan förändringsresa.

Dokumentation

[Gålnander, R. \(2023\). "Jag har bara dåliga erfarenheter" – Heterosexuella parrelationers betydelser för kvinnor som lämnar kriminalitet och missbruk. In: Holmström, C., de Cabo, A. & Ouis, P. \(Eds.\). *Perspektiv på sexualitet i socialt arbete*. Stockholm: Liber.](#)

[Gålnander, R. \(2023\). 'The Anxiety of a Lifetime'—Dealing with Debt in Desistance from Crime. *The British Journal of Criminology*. Vol. 63, no. 2, 461–476.](#)

[Gålnander, R. \(2022\). The Lonely Road to Reform: On the Detriments of Loneliness in Women's Desistance from Crime. *Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab*. 109\(1\).](#)

[Gålnander, R. \(2022\). 'The Anxiety of a Lifetime'—Dealing with Debt in Desistance from Crime. *The British Journal of Criminology*.](#)

[Gålnander, R. & Österman, L. \(2022\). A Darker Tale of Exceptionalism: How Punitive Drug Policies Impact Women's Experiences of Desistance in Sweden. In: Masson, I. & Booth, N. \(Eds.\). *The Routledge Handbook of Women's Experiences of Criminal Justice*. New York: Routledge.](#)

[Gålnander, R. \(2020\). *Maintaining Desistance: Barriers and Expectations in Women's Desistance from Crime*. Dissertation. Department of Criminology, Stockholm University.](#)

[Fredriksson, T. & Gålnander, R. \(2020\). "Fearful futures and haunting histories in women's desistance from crime: A longitudinal study of desistance as an uncanny process". *Criminology*. Volume 58, Issue 4, pp. 599-618](#)

[Gålnander, R. \(2020\). "Shark in the Fish Tank" – Secrets and Stigma in Relational Desistance from](#)

[Crime. British Journal of Criminology. Volume 60, Issue 5, pp. 1302–1319](#)

[Gålnander, R. \(2019\). Desistance From Crime – to What? Exploring Future Aspirations and Their Implications for Processes of Desistance. Feminist Criminology. 15\(3\). pp. 255-277](#)

[Gålnander, R. \(2019\). Being Willing but Not Able: Echoes of Intimate Partner Violence as a Hindrance in Women's Desistance from Crime. Journal of Developmental and Life-Course Criminology](#)

[Gålnander, R. \(2018\). 'Nej men då skiter jag i det här' – Om strukturella barriärer, fatalism och handlingsutrymme i tidiga stadier av upphörande med brott. Paper presented at The Scandinavian Research Council for Criminology \(NSfK\), Helsinki, Finland, May 2018. Pp. 93-98](#)

[Gålnander, R. \(2016\). Twisting and Turning Desistance from Crime: A Qualitative Approach to the Understanding of Women's Transitions out of Crime. Paper presented at The Scandinavian Research Council for Criminology \(NSfK\), Bifröst, Iceland, May 2016. Pp. 154-162.](#)

Projektets titel	Företagsbrott i Sverige
Projektledare	Sandra Moss
Handledare	Susanne Alm & Olof Bäckman
Projektperiod	2023–2028
Finansiering	Fakultetsanslag
Sammandrag	Det svenska kriminologiska studiet av företagsbrott är ett relativt begränsat forskningsområde. Vad gäller svensk kvantitativ företagsbrottsforskning tenderar denna att innefatta analyser av en eller ett fåtal brottstyper, nyttjandes individ- eller aggregerade data. Det saknas således fullständig kunskap om fenomenets karaktär,

utbredning och utveckling, såväl som om kontrollen som omgärdar det. En av de viktigaste bestämmelserna, när det kommer till styrning av företagsbrott i Sverige, är påföljden företagsbot. Detta till trots är påföljdens tillämpning, och brotten som föranleder den, till stor del höljt i dunkel.

Syftet med föreliggande avhandling är tudelat. Dels ämnar avhandlingen bidra till ökad kunskap om påföljden företagsbot, vilket uppnås genom att beskriva och analysera användandet av påföljden, såväl som dess effekt på företagens risk att återfall i brott. Dels har avhandlingen för avsikt att bidra till den svenska företagsbrottsforskningen genom att undersöka olika riskfaktors effekt på företags brottsrisk, med hjälp av en kvantitativ metod.

Dokumentation	Saknas
Projektets titel	Social förändring och brott. En multikohortstudie om brottslighet över livsförloppet
Projektledare	Anders Nilsson
Medverkande	Olof Bäckman, Felipe Estrada, Fredrik Sivertsson, Eva Andersson (Kulturgeografiska inst.) och Bo Malmberg (Kulturgeografiska inst.)
Projektperiod	2023-2027
Finansiering	VR
Sammandrag	I projektet kommer vi att studera brottslighetens utveckling och förändringar i dess bestämningsfaktorer, struktur och fördelning utifrån en multikohortansats. Över tid har samhället förändrats i en rad avseenden. Det gäller exempelvis demografiska förändringar och en ökad boendesegregation, men också förändringar i samhällets syn på och reaktioner på brott. Vilken betydelse har det haft för brottslighet för individer uppväxta vid olika historiska tidpunkter och därmed under delvis olika samhällsförhållanden? Projektets multikohortansats innebär att olika födelsekohorter, dvs

personer födda samma år, följs över tid. Den äldsta födelsekohorten kommer att utgöras av födda år 1975 och den yngsta av födda år 2005. Det rör sig alltså om ett 30-tal kohorter som växt upp under delvis olika strukturella förhållanden. Projektet knyter an till och utvecklar tidigare forskning om brottsutvecklingen. Den övergripande frågeställningen rör hur kohorttillhörighet, dvs den period som individen växt upp under, hänger samman med vägar in och ut ur brottslighet över livsförloppet och hur detta samspelar med förhållanden på individ-, familj- respektive områdesnivå, med särskilt fokus på det sistnämnda. Projektet använder sig av registerdata för befolkningen.

Dokumentation	Saknas
---------------	--------

BILAGA 1: Ekonomisk Uppföljning Budgetår 2023

Alla belopp i TSEK	Utfall per 2022-12	Utfall per 2023-12	Budget 2023
Anslag	29 637	29 852	29 550
Uppdrag	0	2	0
Bidrag	8 480	11 189	10 174
Intäkter	38 117	41 043	39 724
Personalkostnader	-24 350	-25 541	-25 769
Lokalkostnader	-3 973	-4 443	-4 585
Driftkostnader	-1 429	-1 766	-2 719
Gemensamma kostnader	-5 048	-5 492	-5 492
Indirekta kostnader	-302	0	0
Avskrivningar	-10	-8	-19
Lämnade medel	0	-1 106	0
Kostnader	-35 112	-38 356	-38 584
Årets kapitalförändring	3 005	2 687	1 140
Kapitalförändring tidigare år	2 939	5 944	0
Summa kapitalförändring	5 944	8 631	1 140

BILAGA 2: Verksamhetsberättelse för kriminologiska ämnesrådet 2023

Styrelsen för KRÄM avger härmed följande berättelse över ämnesrådets verksamhet under perioden 1 januari till 31 december 2023.

Styrelse VT23

Ordförande - Alma Andersson Nording

Vice ordförande - Viva Dyrén

Kassör - Sofie Hellmer & Vida Kastelic

Sekreterare - Julia Lundström & Julia Hästö

Studiemiljöombud - Frida Wigur

Jämlikhetsombud - Agnes Oleszkiewicz

Kommunikationsansvariga - Sara Andersson och Klara Svensson

Aktivitetsansvariga - Johanna Åman & Johannes Moberg

Styrelse HT23

Ordförande - Sofie Hellmer

Vice ordförande - Julia Lundström

Kassör - Love Pihl

Sekreterare - Emelie Grundström

Studiemiljöombud - Sanna Fagerberg

Jämlikhetsombud - Bianca Lindvall

Kommunikationsansvariga - Alexa Lundagårds & Sebastian Ansmark

Aktivitetsansvariga - Astrid Edvardsson, Dala Mazhar & Alma Andersson Nording

Representation

Alma Andersson Nording har under VT23 varit representant i institutionsstyrelsen.

Alma Andersson Nording har under VT23 varit representant i lärarkollegiet.

Viva Dyrén har under VT23 varit representant i samhällsvetenskapliga fakultetsrådet.

Frida Wigur har under VT23 varit representant i arbetsmiljö-, jämställdhets- och jämlikhetsgruppen.

Agnes Oleszkiewicz har under VT23 varit representant i arbetsmiljö-, jämställdhets- och jämlikhetsgruppen.

Sofie Hellmer har under HT23 varit representant i institutionsstyrelsen.

Sofie Hellmer och Julia Lundström har under HT23 varit representanter i lärarkollegiet.

Leo Alsenius har under HT23 varit representant i samhällsvetenskapliga fakultetsrådet.

Sanna Fagerberg har under HT23 varit representant i arbetsmiljö-, jämställdhets- och jämlikhetsgruppen.

Bianca Lindvall har under HT23 varit representant i arbetsmiljö-, jämställdhets- och jämlikhetsgruppen.

Medlemsantal

KRÄM har ingen formell medlemsregistrering och därför uppges inte något absolut antal medlemmar. Under vår- och höstterminen deltog såväl styrelsen som ett varierande antal studenter på studentrådets möten. Styrelsen bestod VT23 av studenter som många av dem varit aktiva i KRÄM länge. Vid val av styrelse HT23 skedde ett generationsskifte i ämnesrådet då stora delar av styrelsen VT23 hade slutfört sina studier och flera förstaårsstudenter valdes in i styrelsen.

Föreningens verksamhet

KRÄM har under 2023 haft tolv medlems- och styrelsemöten. Av tradition är alla kriminologistudenter välkomna att delta på alla möten. Endast i samband med planeringen av USA-resan 2024 förekom två möten enbart för styrelsen.

KRÄM har ambitiöst arbetat för en trivsamt studiemiljö under 2023 och styrelsen har aktivt arbetat med att upprätthålla det engagemang som finns i studentrådet. I samband med vårterminens första möte anordnade KRÄM en inspark och därefter anordnades en påskpub på Café Bojan. Båda tillfällena blev väldigt lyckade med stor uppslutning av studenterna. På påskpuben bjöd KRÄM in en professor emeritus i kriminologi, vilket var mycket uppskattat.

Under VT23 anordnade KRÄM, i samarbete och med hjälp från Kriminologiska institutionen, en traditionsenlig arbetsmarknadsdag. Representanter från Tullverket, Kriminalvården, Justitiedepartementet, Polismyndigheten, Socialförvaltningen, Länsstyrelsen samt Kriminologiska institutionen medverkade. Evenemanget lockade många studenter som stannade kvar länge och minglade med aktörerna.

Vårterminen 2023 avslutades med att Kriminologiska institutionen tog emot besök av ett amerikanskt universitet, Sonoma State University (SSU). Två professorer och 20 studenter från SSU besökte Stockholms universitet under två dagar, under vilka KRÄM anordnade en rad aktiviteter. Den första dagen anordnade KRÄM tillsammans med Kriminologiska institutionen en heldag bestående av föreläsningar, panelsamtal samt en picknick med tillhörande kubbturering på campusgrasmattan.

Under dag två av SSU:s besök anordnade KRÄM en finsittning med en tre-rätters middag i Gula Villan. De amerikanska studenterna och professorerna tillbringade en fin kväll tillsammans med svenska kriminologistudenter. Som finansiering för båda dagarnas aktiviteter fick KRÄM beviljat ett projektbidrag från Stockholms universitets studentkår (SUS). Evenemanget lockade cirka 55 deltagare och eftersom det blev så lyckat ämnar KRÄM att anordna fler sittningar kommande år.

Under HT23 anordnade KRÄM en tentapub på Gula Villan för att fira kriminologietternas första tenta. Evenemanget var främst riktat till nya studenter som läser Kriminologi I, men samtliga kriminologistudenter var välkomna till puben. Närmare 70 studenter deltog och aktiviteter som lära-känna-bingo genomfördes under kvällen. Ett bidrag söktes och beviljades av SUS för att kunna pynta i lokalen och erbjuda gästerna en alkoholfri ankomstdrink.

Under HT23 höll KRÄM en skräckpub för alla kriminologistudenter. Cirka 30 studenter

50

deltog på puben och karaoke hölls under kvällen. SUS beviljade ett bidrag för pynt och prisutdelning till den student som kom till festen med bäst skräck utklädande. Eftersom antalet deltagare minskade från tentapuben funderar KRÄM på om och i så fall hur en skräckpub ska anordnas till kommande år.

Under HT23 fick Kriminologiska institutionen besök av justitieminister Gunnar Strömmer. Först fick justitieministern lyssna till olika forskare och professorers presentationer av aktuell forskning inom ämnet uppe på institutionen. Därefter höll KRÄM i ett kriminalpolitiskt samtal mellan justitieministern och kriminologistudenter. Uppslutningen var stor och studenterna ställde många spännande frågor.

KRÄM har fortsatt arbetet för ett ökat studentinflytande på Kriminologiska institutionen. KRÄM har representerat studenternas röst på en mängd olika möten och bidragit med ett studentperspektiv i frågor gällande undervisning och studiemiljö för studenterna. Representanter från KRÄM har under terminerna varit delaktiga i att godkänna nya kursplaner och kurslitteratur på kurser på både grund- och avancerad nivå. KRÄM har även haft nära samarbete med institutionen i arbetet att uppmärksamma och främja en jämställd studiemiljö.

Ekonomi

KRÄM:s ekonomi är begränsad men något bättre än tidigare år. Förutom verksamhetsbidraget om 500kr som SUS erbjuder samtliga studentråd finns det inga sponsorer eller liknande som utgör en inkomst för KRÄM. SUS erbjuder däremot även samtliga studentråd en möjlighet att söka bidrag för vissa projekt som ämnesrådet vill anordna för sina medlemmar. VT 2023 fick KRÄM beviljat ett bidrag av SUS på 8000kr för att kunna anordna kubbturering, picknick samt en finsittning. Under HT23 ansökte ämnesrådet om ett bidrag på 1650kr för att anordna en tentapub samt ett bidrag på 2305kr för att anordna en skräckpub, vilka båda blev beviljade av SUS.

Slutord

KRÄM:s verksamhetsår har kännetecknats av ett ökat medlemsengagemang och studenter från samtliga nivåer har deltagit på möten och visat intresse för att delta på KRÄM:s aktiviteter. KRÄM är glada över att ha kunnat anordna aktiviteter i form av pubar, sittningar, arbetsmarknadsdagen och panelsamtalet under året. KRÄM:s medlemmar har visat en stor vilja att engagera sig i studentrådet och förhoppningen är att det aktiva och engagerade arbetssättet fortsätter även under kommande år.

KRÄM:s samarbete med institutionen har varit väldigt gott. Institutionen har varit måna om att försöka hjälpa ämnesrådet på alla sätt möjliga för att informera och engagera studenter i KRÄM och tillhörande aktiviteter. KRÄM är stolta över det förtroende som institutionen visat för rådet under året genom uppdragen av att anordna panelsamtal och arbetsmarknadsdag. KRÄM är mycket stolta över att driva ett sådant aktivt studentråd som även uppmärksammas som ett föredöme av institutionen, SUS och dekanen.